
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Viste: 
 

- la L.R. 10 marzo 2008 n. 5 “Promozione e valorizzazione delle botteghe storiche”, con la 
quale la Regione Emilia Romagna ha inteso promuovere e valorizzare le attività artigianali e 
commerciali aventi valore storico, artistico, architettonico ed ambientale che costituiscono 
testimonianza della storia dell’arte, della cultura e della tradizione imprenditoriale e 
mercatale locale; 

 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 983 del 30/06/2008 recante Definizione dei criteri 

e delle modalità per la rilevazione dei dati e delle informazioni relative ai mercati storici e 
alle botteghe storiche; 

 
- la deliberazione della Giunta Provinciale n. 460 del 16/09/2008 con la quale sono stati fissati 

criteri integrativi per la rilevazione dei dati e delle informazioni relative ai mercati storici e 
alle botteghe storiche; 

 
Considerato che l’art. 3 della L.R. 10/03/2008 n. 5 prevede che i Comuni provvedano 
all’individuazione delle botteghe e dei mercati storici presenti nel proprio territorio e li iscrivano in 
apposito Albo comunale entro 120 giorni dall’adozione della D.G.R. n. 983 del 30/06/2008; 

 
Ritenuto, pertanto necessario, in adempimento al disposto normativo, provvedere all’istituzione 
dell’Albo comunale delle Botteghe storiche secondo le modalità di tenuta previste dalle sopra 
richiamate deliberazioni; 

 
Richiamato il D.Leg.vo 30/4/1992 n. 285 art. 4; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, espresso dal Responsabile del 2° Settore “Ambiente, 
Urbanistica, lavori Pubblici, Edilizia privata, Sviluppo economico ed Attività Produttive, Polizia 
amministrativa”; 
 
Con voti favorevoli unanimi e palesi; 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa di: 
 

1) istituire l’Albo Comunale delle Botteghe Storiche ai sensi della L.R. 10 marzo 2008 n. 5 e 
della D.G.R. n. 983 del 30/06/2008 , di cui all’allegato A) che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
2) di dare atto che l’effettiva iscrizione all’Albo Comunale delle Botteghe Storiche è 

subordinata alla richiesta formale da parte del gestore dell’attività e, se diverso dal 
proprietario non gestore dei locali, anche da quest’ultimo, mediante presentazione di 
apposita domanda conforme a quanto disposto dalla deliberazione di G. R. n. 938/2008; 

 



3) demandare al Responsabile del 2° Settore la gestione del suddetto Albo e la responsabilità 
delle procedure inerenti le iscrizioni, le cancellazioni e ogni loro possibile aggiornamento 
sulla base di quanto previsto dalle vigenti disposizioni; 

 
4) effettuare la pubblicazione del suddetto Albo all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet 

del Comune; 
 

5) dare la comunicazione dei contenuti della presente deliberazione alle Associazioni di 
categoria, alla Camera di Commercio, alle associazioni dei consumatori 

 
Con successiva unanime votazione espressa in forma palese,  
 
 

D E L I B E R A 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                                                                                                                    Allegato A 
 
 
 
 All. D.G.C. n.   2    del   07/01/2009 

 
ALBO COMUNALE BOTTEGHE STORICHE 

 DENOMINAZIONE ATTIVITA’ SVOLTA SEDE 
1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

 
 
 

 


